)
possi-

deat 2. c
)
ducat 1. 2. d

)
etiam add. solus 5. e

)
balsbergam 1. f

)
tribuant 1. 8) et

deest 2 — 7.
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souraarius h victualibus 1 bene oneratus k committatur 1

,
qui ab ipsis ad opus dominorum

diligenter custodiatur.

9. Ipsi quoque in dominorum tamdiu vivant procuratione, quamdiu in incepta

vadant expeditione.

s 10. Et quicquid a rebellibus regni™ pugnando acquisierint, duas partes“ ad do-

minos 0 deferant, terciam sibi pro consolatione retineant. Quos autem non pascunt

domini, ad ipsos reportent terciam partem sui acquisiti.

11. Singuli vero principes suos habeant officionarios p speciales q
,
marscalcum,

dapiferum, pincernam et kamerarium. Qui I III quanto plus sunt laboraturi, tanto

io plus in stipendio, in vestitu, in equitura 1
' pre ceteris sunt honorandi, scilicet 8 unicuique

istorum X libre cum tribus equis tribuantur, quartus marscalco addatur, quorum unum
ad currendum*, alterum" ad pugnandum, tercium ad spatiandum v

,
quartum w ad loricam

portandum.

12. Isti vero tales remanere cupientes, si apud dominos impetrare valeant, quot x

is mansos possideant, tot libras sue y monete vel totum fructum feodi in illo anno pro

stipendio persolvant.

13. Ut autem regale 2 nostrum imperium ab omnibus" habeat supplementum, hoc

constituimus et firmiter preeipimus, ut singuli buringi decem cum XII funibus de

canapo b solidos dominis suis impendant et insuper soumarium cum capistro concedant,

2o quem, si domini voluerint, ipsi ad primam navalem aquam usque perducant. Mansio-

narius Y solidos, absarius XXX denarios, bunuarius 0 XY, quorumlibet lai’um d posses-

sores YI suppleant.

Et ut hec nostri decreti auctoritas inviolabilem et incorruptam 6 in Dei nomine

apud omnes successores nostros* obtineat munitatem g
,
cunctis principibus qui aderant

25 adstipulantibus, manu propria subter eam roborare decrevimus h et anuli' nostri signo k

assignari iussimus.

Signum (M.) Karoli 1 gloriosissimi regis. Hernustus™ notarius" ad vicem Lut-

wardi 0 cancellarii recognovi.

Data p YIII. Idus q Iunii anno incarnationis 1 domini nostri Iesu Christi DCCXC,
3o regni autem eius XXII. ante consecrationem s

. Actum Wormatie; feliciter amen*.

448-450. LEONIS VIII. PAPAE PRIVILEGIA
SPURIA.

(963 - 965 .)

Tria sunt scripta, quae sub Leonis VIII. nomine feruntur, equae tamen tempore

35 contentionis de investituris actae ab hominibus partis imperatoriae conficta esse, iam inter

447. h
) scumarius seu stumarius 5, et infra ; deest 6. 7. >) victilibus 3. 4. k

)
oneratas 1.

*) committetur 6. 7. m
)

sic 1; regni corr. in regnis 2; regnis 3—7. n
)
partes duas 3— 6;

partes suas 7. °) nos 1. P) officinarios soli 4. 7. o) deest 1. r
)
equitatura 2. 5— 7.

s
) et add. 4. 4

) precurrendum 2— 7. u
)
alium 2. v

) pugnandum 6. 7. w
)
quantum 6. 7.

40 x
) quod 6. 7. y) tot libras sue abscissa in 2. z

) r e g a 1 e deest 2—7; reliqua des. 7. a
)
homi-

nibus 1. h) canopo 5. c
) bunaiarius 4. d

) earum 1; larium 5. 6. e
) et incorruptam des. 5.

f
) deest 6. g) emunitatem 2—6. h

)
decernimus 6. *) annuli 5. 6. k

)
hoc loco mono-

gramma in 5. ') Caroli 1; Karuli 5; hoc loco sequitur monogramma in 2. 3. 6. m
)
Hermirus 1.

n
)
hoc loco monogramma in 4. °) Lutardi 1. p) Dat. 6. o) Ydus 5. r

)
ab incarnatione 3— 6.

45 s
) autem nostri ante consecrationem XXII. 5. t) feliciter amen des. 5.
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viros doctos constat: primum quo Leo VIII. Ottoni I. omnes donationes territorii ab im-

peratoribus Romanae ecclesiae factas restituit; secundum brevis et concinnae narrationis,

quo idem pontifex Ottoni I. facultatem concessit sibi successorem eligendi, papam ordinandi,

episcopos per investituram ponendi; tertium in universum indicanti fere eiusdem argumenti

ac secundum est, sed amplissima narratione et prolixis deductionibus ita abundat, ut

maxima eius pars tractatui historico -iuridico similior sit quam diplomati. De ratione,

quae intercedit cum inter haec tria scripta tum inter ipsa et Decretum spurium Hadriani I,

doctissime egit vir cl. Bernheim ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte’ XV, 618. Qui
convincere conatus est: primo confectum esse privilegium Leonis, quod agit de restituendis

territoriis, et privilegium maius de investituris, deinde falsarium alium, si recte intelligo,

fultum liis duobus, privilegium minus Leonis VIII. et tractatum historicum de Hadriano I.

fabricatum esse. Equidem argumentis viri docti haud convictus, sententiae potius viri

d. Genelin 1 accedo. Qui imprimis hoc urget: privilegium minus datum esse Ottoni I.

regi, maius vero imperatori; ergo privilegium minus ante coronationem imperialem

Heinrici IV, maius ea celebrata fictum esse. Cessio donationum Leonis, quae imperatori

data est, eadem de caussa post diem Martis 31 anni 1084, tractatus de Hadriano, qui

mentionem nullam facit Karoli imperatoris, ante hunc terminum compositus est.

Aliud insuper discrimen interest inter privilegia minus et maius. In minore potestas

ecclesiastica, Leo VIII. papa cum synodo, facultates supra memoratas regi tribuit; in

maiore vero populus Romanus, cui adnumeratur papa cum clericis, ius et potestatem suam

in imperatorem transfundit. Ut Genelin refert, vir Hl. Ficker suspicatur, auctorem privi-

legii maioris esse Petrum Crassum Ravennatem, cui debemus tractatum illum celeberrimum

a. 1080 compositum, quo iura regis et iniuriam Gregorii VII. probare conatus est 2
. Hic

et illic eadem deductionis indoles obvia est, caedem auctoritates allegantur, imprimis Insti-

tutiones, S. Gregorius, Petrus apostolus. Quamvis, an verum invenerit haec opinio, in

medium relinquam, certum tamen mihi videtur, auctorem maioris et minoris privilegii

necnon et Cessionis donationum inquirendum esse inter doctores illos saeculares scholae

iuridicae Ravennatis, qui inter primos potestati regiae et Wiberto arma cudebant. Ceterum

auctorem privilegii maioris propositum suum, bullam Leonis VIII. fingendi, ad perfectum

haud duxisse, nemo est qui non videat. Pars magna scripti, quae deductiones, locos scrip-

turae sacrae, Gregorii Magni, canones, narrationes historicas complectitur, talis est, qualem

impostor vel stolidissimus neutiquam bullae pontificiae inserere ausus fuerit. Privilegium

maius est potius bullae adumbratio, quam fecit homo doctissimus undique materiam con-

silio suo aptam congerens, ut aptiore tempore ex vasta hac mole arlifcium suum formaret.

Cum privilegium minus et fortassis etiam Cessio donationum ei iam ad manus esset, haud

mirum est, quod initio et fini operis sui formam diplomatis dedit totaque enuntiata ex

illis mutuatus est. Tractatus quoque de Hadriano 1. agens ei materiam praebuit.

Restat ut de fontibus figmentorum istorum dicamus. De privilegio Leonis VIII.

minore nil habemus. Reliqua duo nonnulla e Libro pontificali hausisse videntur, sed

omnia quae tradunt historica adeo confusa et perversa sunt, ut difficile sit diiudicatu,

utrum hunc librum ipsum, an per medium quoddam adhibuerint. Quae in privilegio

maiore leguntur de Langobardis et de Karolo Magno, aegre ad fontem certum reduci

possunt. De scriptis, quae auctori privilegii maioris materiam praebuerunt, doctissime

egit Floss. Qui imprimis animadvertit, capita 11— 18, ubi agitur de gestis Ottonis 1,

respondere Catalogo pontificum saeculi X, quem Continuationem Libri pontificalis dicunt 3
.

At perperam opinatus, privilegium esse genuinum, errat etiam in eo quod Catalogum e

privilegio hausisse dicit. Rectius statuit econtra vir d. Watterich 4
,
utrumque tertio fonte

1) ‘TJic Entstehung der angeblichen Privilegien Leos VII I
. für Otio I. Programm der Landes-

Oberrealschule zu Prossnitz in Mähren’. 1879. 2) cd. de Heinemann ‘Libelli de lite’ 1, 432. 3) V. apud

Watterich, ‘Pontificum Rom. vitae’ I, 45 sg. 4) 1. c. p. 46 not. 16, p. 684 not. 1.
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LEONIS VIII. PAPAE PRIVILEGIUM MINUS. 963—965. Nr. 448. 665

communi usum esse. Ut accuratius nostram sententiam diffiniamus: Catalogi istius, qui

in compluribus recensionibus inter se diversis superstes est, genuina forma eaque editis

uberior fons fuit privilegii nostri. Canones, quae continentur cap. 22— 29, eodem ordine

legi in Burchardi Decreto l. XV, c. 22— 29, et ipse Floss animadvertit; Burchardum
5 eorum fontem fuisse, recte statuit vir ili. de Giesebrecht 1

. Qui etiam contendit, capita 30—37,

quae argumenta e scriptura sacra, praesertim ex epistola Petri prima, e scriptis Gregorii

Magni, ex Institutionibus afferunt, e tractatu quodam alio coque antiquiore desumpta esse,

nam sententiam capitis 37

:

Nemo enim se ipsum potest regem facere — convertitur et

ipsam occurrere in scripto quodam cardinalium Wibcrtinorum. Cum in iisdem capitibus
io et ea obvia sint, quae ad tractatum Petri Crassi quadrant, fortasse non tractatus anti-

quior, sed unus idemque auctor, qui bis vel ter de materia simili tractaverit, cum Fickero

statuendus erit. Accedit quod scriptum illud cardinalium schismaticorum'1 non ante

a. 1098 confectum est; ipsum potius e Privilegio maiore hausisse videtur.

448. LEONIS VIII. PRIVILEGIUM MINUS.
i5 Textum praebuerunt 1) codex Vaticanus 1984, Romae saec. XI— XII. exaratus

fol. 192, quo usus est etiam Watterich I, 675; 2) codex Vindobonensis 2213 (Ius can. 105)
saec. XII— XIII. fol. 13 3 denuo collatus; 3) codex Bambergensis P. I. 9 (C. 64)

saec. XI— XII. fol. 103, quem olim exscripsit Knust et nos denuo contulimus; 4) editio

codicis Bambergensis Q. VI. 13 saec. XII, quam paravit Kunstmann ‘ Theologische Quartal-

2o schrift' (Tübingen) 1838, p. 340; codex iste intime cohaeret cum codice 3 et fortasse ab eo

pendet i
. Sub siglo T denique scripturas praecipuas Theodorici de Niem apud Schardium

p. 787 adnotavimus. Editio Schardii repetiverunt Goldastius ‘Constit. imperiales' I, 221
et IV, pars 2, 34, Schilterus ‘Institutiones iuris publici' II, 80, alii.

Excerptum privilegii minoris cum excerpto tractatus de Hadriano Ivo in Panor-
25 miam l. VIII, c. 136 recepit, e qua in Gratiani quoque Decretum c. 23. Dist. 63 derivatum

est. Praeterea exstat in codice Vaticano 1345 saec. XIII, Parisino 4282, Duacensi 700 5
.

Ouius editionem Pcrtzium secuti (LL. II, pars 2, p. 166 not.) in adnotatione sistimus ope

i) codicis Panormiae Vindobonensis 2195 (Salisb. 323) fol. 104 et 2) Vaticani 1345

fol. 142, quem contulit b. m. Waitz e
. — Iaffe, Reg. pont. Rom. ed. II. 3704.

30 (P. pars II, 167.)

1) ‘Geschichte der Deutschen Kaiserzeit’ I, 831 . 2) Libelli de lite II, 421 nr. XI. 3) Specimen

scripturae dedit Sichel ‘Monumenta graphica’ Fase. IV. Tab. XI. 4) Legitur etiam in cod. Vindo-

bonensi 2195 (Salisb. 323) fol. 104
,
cod. Cantrabrigensi Corp. Christi 276 (‘Archiv’ VII, 85), cod. Parisino

Sorbonne 280
,
cod. Dresdensi F. 168 saec. XIII (SS. XIV, 4), cod. univ. Pragensis JB. 12 saec. XV, cod.

35 civitatis Brugensis Nr. 90 fol. 5 manu saec. XIII. valde decurtatum et variatum, cuius scripturas quamvis

collatio praesto esset, prorsus aspernandas duximus. 5) Cf. ‘Archiv’ XI, 844 . 6) Leo papa con-

gregata Rome synodo a in ecclesia sancti Salvatoris ad exemplum beati Adriani apostolicae sedis epi-

scopi, qui domno Karolo victoriosissimo regi Francorum et Longobardorum patriciatus b dignitatem ac

ordinationem apostolicae sedis et investituram episcoporum concessit: Ego quoque Leo servus servorum

40 Dei episcopus cum cuncto clero ac populo Romano constituimus, firmamus et° corroboramus et per

nostram apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domno Ottoni primo regi Teutonicorum

eiusque successoribus huius regni Italiae in perpetuum tam sibi facultatem eligendi successorem quam
summae sedis apostolicae pontificem ordinandi d

. Ac per hoc archiepiscopos seu episcopos, ut ab ipso e

investituram suscipiant, consecrationem autem unde debent; exceptis his quos imperator pontifici ex?

45 archiepiscopis concessit. Et ut nemo deinceps cuiuscunque dignitatis vel religionis e eligendi vel

patricium sive pontificem summae sedis apostolicae aut h quemcunque episcopum ordinandi habeat

facultatem absque consensu ipsius imperatoris; quod 1 tamen fiat absque pecunia. Et ut ipse sit patri-

cius et rex. Quodsi a clero et populo episcopus quis k eligatur, nisi a supradicto rege laudetur et

a
) in sinodo Romae congregata 2. b

)
patriarchatus 1. °) confirmamus 2. d

) ord. pont. 2.

50 e
) ut ipsi ab eo 2. f

) pontificibus et 2. 8) dign. sit vel religiositatis 2. h
)
ad 1. ’) qui 1. 2.

k
)

quis episcopus 2.
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666 LEONIS VIII. PAPAE PRIVILEGIUM MINUS. 963-965. Nr. 448.

Privilegium sancti Leoni papae VIII.a

(1) Convenit b apostolico moderamina pollentibus benivola compassione succurrere

et poscentium 0 animis alacri devotione prebere assensum. Ex hoc enim potissimum

premium apud conditorem omnium reponitur d Deum, quando e omnem clerum et omnem
populum asserimus esse concordem et ad meliorem fuerit sine dubio statum perductus 1

. 5

(2) Atque ideo quia iuste et rationabiliter vestra humilitate 5 nostro apostolatui humi-

liter postulastis 11

,
quatinus gratulanter peragentes 1 sanctam synodum, nostro consilio 11

congregatam 1 patriarchio Lateranensi“, in ecclesia sancti Salvatoris constitutam, a com-

pluribus viris catholicis episcopis et abbatibus, insuper iudicibus ac legis doctoribus,

promulgantibus, qualiter quiete ac pacifice stare ac vivere valeamus, presentibus io

omnibus de u singulis regionibus huius alme urbis Pome ac ex omnibus ordinibus

cleri 0 ac populi, asserentibus et confirmantibus per omnia, heresi p et altercatione et

omni errore expulso, quoniam nimis q his temporibus error ex hoc crescebat, decer-

nimus 1 tam de Romano inperio quam de apostolica sede ac s dignitate patriciatus quam
de investitura* episcopatus. (3) Idcirco ad exemplum beati Adriani sedis apostolice is

episcopi, cuius vitam et actionem satis u discretam audivimus et rationabilem v admodum
in suisw spiritalibus sanctionibus recognovimus, qui x eiusmodi sanctam synodum con-

stituit et y domno Karolo victoriosissimo regi Francorum atque z Longobardorum, ac

patricio Romanorum a patriciatus dignitatem ac ordinationem apostolicae sedis et b epi-

scopatuum concessit 0
,
nos quoque Leo servus servorum Dei episcopus d similiter 6 cum 20

cuncto clero et universo populo Romano omnibusque f ordinibus huius 5 alme Urbis, sicut

in ipsis conscriptis apparet, constituimus, confirmamus, corroboramus et per nostram

apostolicam auctoritatem concedimus 11 atque largimur domno Ottoni 1 primo Teutonico k

regi, dilectissimo spirituali in Christo filio nostro, eiusque successoribus huius regni

Italie in perpetuum tam sibi facultatem successorem eligendi, quam summe sedis 25

apostolice pontificem ordinandi, ac per hoc et 1 archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi

tamen“ ab eo investituram suscipiant 11 et consecrationem recipiant undecumque per-

tinuerit 0
,

exceptis his quos imperator pontifici et archiepiscopis concessit. (4) Ita

demum asserimus, ut nemo deinceps, cuiusque gradus vel conditionis p aut dignitatis

sive q religiositatis, eligendi regem vel patricium 1' sive pontificem summe sedis apostolice 30

aut quemcumque episcopum s vel ordinandi habeat facultatem; set soli regi Romani

imperii hanc reverentie* tribuimus facultatem, absque omni pecunia hec omnia" superius

448. a
)
lemma in 1 : Privilegium sancti Leoni papae VIII

;
in 2 : Incipiunt daecreta Leonis pape

;

in 3: Ex decretis Leonis papae Ottoni primo regi Theutonicorum
;

in 4: Ex decr. L. p. primo r. Teutoni-

corum. b
)
Convenit — de investitura episcopatus cap. 1 et 2 des. cod. Brug. c

)
poscere cui 1

;
poscendum 2. 35

d
)
depromitur, dum 1. e

)
quandoque 1. 2. f

)
productus 3. 8) nostra umilitate 1. 11

j postu-

latis 1. *) peragrantes 1. 3. 4. k
) concilio 1. 2. b in add. 3. m

)
laterani 2. 3; patr. Lat.

des. 4. n
) deest 1; et 2. °) clericy 1. p) omni heresi 3. 4. o) nimius 2. 3. r

)
decre-

uimus 4. s
) de add. 3. 4. b vestitura 2. u

)
sat 2. v

) rationabiliter 1 ;
rationabilibus 3. 4.

w
)

ssuis 1. x
)
quia 2. y) in praesentia omnium eorumque authoritate add. T. z

) ac 1. 40

a
)
Romano suisque successoribus regnum Italiae T. b

) deest 1. c
)
Insuper et epi-

scopatuum investituras velut ipsi cum discretione et reverentia libitum fuerit. Igitur

add. T. d
)
ad idem exemplum beati Adriani add. T. e

)
simul 1. f

)
omnibus 1. s) uius 1.

h
)
concessimus 1. 2. b domino Othoni primo Augusto, Teutonico, regi providentissimo spirituali T.

k
) Teutonicorum 3. 4. b deest 1. m

)
tantum T. n

)
accipiant 3. 4. °) pertinuerint 3. 4. 45

p) condictionis 1. u) vel 2. r
)
principem T. s

)
episcoporum L b reuerentiam 2; reveren-

dam 3. 4. T. u
)

deest 3. 4.

investiatur, non consecretur. Si quis contra hanc apostolicam auctoritatem aliquid molitur, hunc

excommunicationi subiacere decernimus et, nisi resipuerit, inrevocabili exilio puniri vel ultimis sup-

pliciis feriri. Explicit decretum 1
.

b Expl. decr. des. 2.
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disponenda v
;

et ut ipse sit rex et patricius. (5) Quod si a clero et a w populo quis

eligatur episcopus, nisi a supradicto x rege laudetur et investiatur, non y consecretur.

(6) Unde si quis contra hanc apostolicam auctoritatem et traditionem 2 aliquit molitur

aut temerator in aliquo repertus fuerit, sive contra hoc a nostrum concilium b agens,

sciat se in iram beati Petri apostolorum principis et filii nostri domni Ottonis eiusque 0

successorum et omnium 1
' praedecessorum nostrorum et nostram casurum et sub ana-

thematis vinculo emersurum, ac per hoc® excommunicationi universalis ecclesiae

omnisquo populi cristiani eum subiacere decrevimus. Insuper nisi a malo resipuerit,

inrevocabili exilio puniatur vel ultimis suppliciis feriatur. Qui vero pio intuitu custos

et f observator in omnibus extiterit, benedictionis gratiam vitamque eternam cum

omnibus sanctis sine fine habere mereatur in secula seculorum; amen, amen, amen*.

449. LEONIS VIII. PRIVILEGIUM MAIUS.

Edimus ope unici codicis civitatis Trevirensis 1081 (LXXI. oiim S. Matinae)

saec. XI—XII. fol. 40'— 44 1 a viro cl. Loersch collati. Dedit primus Floss ‘Die Papst-

wahl unter den Ottonen ’ (Freiburg 1858) p. 147. — laffe, Reg. pont. Rom. ed. II. 3705.

(P. deest.)

In nomine sancte individueque Trinitatis. Leo servus servorum Dei episcopus.

(I) Convenit apostolico moderamine pollentibus benivola conpassione succurrere

et poscentium animis alacri devotione impertiri adsensum. Ex hoc enim lucri potissi-

mum premium apud conditorem omnium reponitur Deum, quando cunctus populus

Romanus et clerus ad meliorem fuerint sine dubio statum perducti. Atque ideo quia

iuste et rationabiliter vestra humilitas nostrum apostolatum humiliter a postulavit, qua-

tinus Romani error destrueretur imperii, idcirco nos ratio huius concilii sinodalis pro-

mere persuasit, quod in sequenti b libere precipiendo docuerimus. (2) Si cuiusque

ordinis homines de Romano fideliter degentes imperio continua foverimus tuitione,

statum prosperitatisque incrementum augeri nequaquam ambiguimus. (3) Quocirca

omnium fidelium sancte Dei aecclesiae nostrorumque scilicet presentium ac futurorum

noverit 0 sollertia, Ottonem inclitum virum, primum ex genere Teutonicorum, dilectissi-

mum spiritalem in Christo filium nostrum, Romanorum imperatorem ac perpetuum

augustum christianitatisque consortem, nostre apostolice sedis terratenus d postulasse

clementiam, qualiter pro Dei amore animeque nostrae remedio sanctum congregaremus

concilium in hac alma urbe, palatii Laterani ecclesia Salvatoris, ut sancta ibi cele-

braretur synodus, qua docibiliter erroribus omnino abolitis, certum huiusmodi finem

esse decrevimus. (4) Iam enim dudum populus Romanus imperatori omne suum

ius et potestatem concessit, sicut in Institutionibus scriptum est: ‘Quodcunque igitur

imperator per epistolam constituit vel edicto precepit vel rescripto decrevit, constat

esse legem’ 2
. Quia difficile erat in unum semper tantum populum congregare uni-

448. v
) disponet ac reget, utpote rex et patricius Romanus T. w

)
deest 1. x

) suprascripto 2. 3;

suo praescripto 4. y) a nemine 1. z
)

contradictionem 4. a
)

deest 2. b
)
consilium T

.

c
)

eius 1. 2. d
)
omnium — et des. 1. e

) ac post liaec 4. f
) intuitu cunctorum 1. s) amen

habetur semel in 2. 3. 4. T; In his actis interfuere senatores, proconsules, exarchatus

quidem tenentes, regionarii, schola Graecorum, Arabum, Iudaeorum et Paganorum et de

maioribus omnium platearum. Insuper cardinales, archiepiscopi, omnes presbyteri et

episcopi de finitimis civitatibus, processionarii, notarii, cancellarii, et ex omni plebe

Romani imperii add. T.

449. a
) humilitas c. b

) quod insequenti c. °) nouerimus c.
d
)

terrateanis c.

1) V. ‘Archiv’ VIII, 598; Floss p. 70. 2) Inst, de iure n. 1, 2. Cf. Decretum Hadriani c. 5.
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versasque voces adultorum 0 et parvulorum exspectare, idcirco uni tantum persone

suum ius ac potestatem tradiderunt, quem patricium nuncupaverunt, iuxta vero quem
XIIcim super alios universos constituerunt, quos senatus consultos nominaverunt 1

.

(5) Sed postquam imperatores Constantinopolim eorum stationem direxerant, diu post

hec Aggarreni, qui Longobardi vocabantur, Italicum regnum occupantes, expulsa Gre-

corum dominatione et ritu, et per duodecim annos absque rege regnum possidentes,

ex ipsis regem statuerunt; sed nunquam imperii Romani coronam adepti sunt. (6) Qui

cum multa perpetrati sunt mala sanctae Romane aecclesiae, eius possessiones devasta-

verant — qui fuit Luipbrandus, qui Classim destruxit et Ravennam obsedit 2
;
qui fuit

Aistolplms, qui multa perpetravit mala sancte Romanae ecclesie, Desiderius quoque et

ceteri — tunc factum est, ut populus Romanus et clerus sibi Karolum victoriosissimum

regem Francorum patricium constituerent. (7) Qui diu post haec propter intolle-

rabile f regum g Longobardorum malum Italiam ingressus est, Desiderium quoque in

Papia obsidione circumstetit ibique exercitum suum dimisit, Romam tempore resur-

rectionis iter direxit. Quem papa Adrianus uuiversusque populus Romanus et clerus

cum magno honore susceperunt acclamantes: ‘Karole victoriosissime patricius Roma-
norum, rex Francorum et Longobardorum, hoc erit tibi tuisque successoribus Romani
imperii iure perpetuo perfrui’. (8) Sed postquam vexillum beati Petri apostoli

pertulit et tanto coronatus est triumpho, sancta celebrata resurrectione, Papiam repe-

davit cepitque Desiderium, quem Franciam inrevocabili direxit exilio. Karolus vero

usque trans Padum regnum occupavit Italicum, multasque insulas sibi subiugaverat,

obsidensque post haec Beneventum, captum Adelgisum duxit ducem cum XII obsidibus

et Grimaldo filio eius atque cum magna suppellectili secessit 3
.

(9) Nostris vero temporibus prelibatus error Romanum populum invasit. Quidam

enim proprium genitum vel nepotem, alter autem amicum qußndam vel vicinum, quem

noverat, in cathedram episcopalem ordinare cupiebat. (10) Factum est itaque, ut

Iohannes, filius Adelberici cuiusdam principis Romanorum, sedem apostolicam occu-

paret. (11) Cumque cristianissimus predictus Otto h imperator augustus regnum

Italicum adeptus esset, Romam'1 tetendit et honorifice ah eo susceptus est et coronatus.

Qui audiens multa de pontifice conticuit et secessit. Iterum Romam repedavit mul-

tumque decertans cum pontifice nequivit 1 eum a suo scelere amovere; qui et uxorem

publice detinebat. (12) Tunc inde secessit, congregans episcopos ac sapientes

ipsique scelerato legationem mittens, ut sibi sanctam sinodum prepararet. Qui hec

audiens Campaniam tetendit, ibique in silvis more bestie latenter se habebat. (13) Im-

perator vero Romam rediens, sanctam celebravit synodum, quem omnis populus et

clerus obsecrantes pecierunt, ut sanctae matri ecclesiae dignum rectorem tribueret. Quibus

iuquid imperator: ‘Eligite qui dignus sit, et ego vobis concedam’. Cumque de Leone pro-

thoscriniario more et vita bono mentio facta est, tunc imperator sanctae matri ecclesiae

eum concessit rectorem, quem continuo consecrari precepit. (14) Cumque impe-

rator in partes Galliae secessisset 5
,
tunc Romani Leonem eiecerunt et Iohannem scele-

ratum in cathedram retulerunt. (15) Imperator itaque exercitum congregans validum,

cuncta cqpit in circuitu Romae castella devastare et funditus eradicare, civitates quoque

et oppida firmissima custodire iussit, iusiurandum connectens, ut nemo quicquam Romae
deferat victus vel omnino quicquid k necessarium fuisset adminiculum. (16) Insuper

449. e
)

sic coniecil Floss; vox non legibilis in c. f
)
intollerabile corr. c. 8) regnu c. •’) Ka-

rolus male c. *) ante nequivit vox conticuit deleta c. k
)

qqcqd c.

1
) Inst. I. c. 5. 2) Cf. supra p. 659. 3) Haec ad Annales Einliardi 786 minime quadrant,

neque ad alios. 4) Ad c. 11—18 cf. Catalogum pontificum apud Watterich I, 46—48, quocum quae ad

verbum congruunt litteris minutis data sunt. 5) In partibus Galliae secessit Catal. p. 49 inferius.
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censum tam capitis hominis, quam iumenti Burgo sancti Domnini constituit propriae

curie sueque milicie, ut quicunque peregre inde proficiscens, sive quasi orationis, sive

negocii causa, unum tantum Papiensem persolvat denarium pro capite cuiuscunque